



## Foretræde Erhvervsudvalget 15.4 2021 – Danske Soloselvstændige

Danske Soloselvstændige ser to grene af problematikker og emner, vi ønsker, at der bliver kigget på. Vi har delt det op i de aktuelle og de fremtidsmæssige problematikker.

### De aktuelle problemer

#### **Revisorregning ved tvungen kontrol lander hos den selvstændige**

En lang række soloselvstændige rammes nu uforvarende af Coronasmæk på op til 20.000 fra Erhvervsstyrelsen, fordi der ikke i forbindelse med udarbejdelse af kompensationsordninger og stikprøvekontrol er taget stilling til, hvem der skal betale for revisorregningen, hvis man bliver det pålagt.

En lang række små selvstændige risikerer at måtte lukke deres virksomheder på grund af krav om revisorpåtegning i forbindelse med slutafregningen af deres kompensationspakker.

I forbindelse med revisorpåtegninger for faste omkostninger har det hele tiden været sådan, at staten betalte 80 procent af regningen til revisorpåtegning. Men ud af det blå har Erhvervsstyrelsen nu meddelt en lang række selvstændige, at de selv skal betale hele regningen for revisorpåtegning på deres slutafregning for tabt omsætning. Det er dybt urimeligt og kan potentielt koste mange konkurser.

Danske Soloselvstændige er dybt uforstående overfor forskelsbehandlingen på de to kompensationspakker og opfordrer kraftigt til, man fra politisk side får forholdt sig til denne beslutning. Den er dybt urimelig, da det ikke fremgår af noget af den kommunikation der er kommet fra staten, at de selvstændige selv skal betale hele regningen.

Men det stopper ikke nødvendigvis ved de første 20.000. For de revisorpåtegninger Danske Soloselvstændiges medlemmer beretter om, de er blevet pålagt handler kun om 9.3 2020 til 9.6 2020. Der er en række forlængelser af pakkerne, der ikke er med i dette dybt urimelige krav fra Erhvervsstyrelsen.

Og det betyder, at det kan blive så dyrt, at mange selvstændige kan ende med at skulle betale mere for revisorer, end de har fået i kompensation.

Det er helt horribelt, at man fra Erhvervsstyrelsens side pludselig stiller disse ekstremt omkostningstunge krav. Det kan betyde mange konkurser og ødelagte menneskeskæbner blandt folk, der i den grad er gået forrest i at tage de økonomiske slag Corona og nedlukningerne har påført Danmark.

#### **Tempoet i udbetalinger**

Danske Soloselvstændige står dybt uforstående for, at der stadig er mange soloselvstændige, der ikke har modtaget kompensationer, der går helt tilbage til januar.

Arbejdstempoet i Erhvervsstyrelsen er ganske enkelt for langsomt. Det er dybt kritisabelt, og det er potentielt ødelæggende for selvstændiges vilkår i Danmark. Det betyder også, at mange fremover vil være meget tilbageholdende med at kaste sig ud i at være selvstændige.

Det har i snart 12 måneder ikke været muligt at drive virksomhed i Danmark på ordinære vilkår. Indtægterne har for en meget stor gruppe af selvstændige manglet. Selvom de har barberet i faste omkostninger så meget som muligt, er der stadig udgifter til moms, skat, ATP, barselsordning, og for dem, der har lokaler; el, vand og varme samt husleje. Det skal alt sammen betales ud af en økonomi, hvor der ikke er mere at tage af.

Skylder du penge til det offentlige, og er beløbet overgivet til gældsstyrelsen, kan man kræve virksomheden lukket.

Vi bliver nødt til at forholde os til udgiftssiden. Og det offentlige kunne her udskyde eller reducere udgifterne for en stund.

### **Åbning af pakkerne haster**

Forlængelsen af kompensationspakkerne til og med 30.4 er først den 12.4 åbnet for selvstændige. I skrivende stund den 13.4 er de endnu ikke åbnet for freelancere. Det trods, det blev lovet, det ville ske primo marts. Dette er katastrofalt for mange soloselvstændige, der har måtte betale termin ultimo marts af penge, mange ikke har.

Arbejdstempoet med at få åbnet for ansøgninger til kompensationspakker, der dækker fra 1.3 og fremad går ganske enkelt for langsomt.

Oprindeligt blev der i forbindelse med forlængelsen af blandt andet pakkerne til kompensation for omsætningstab lovet, at der ville blive åbnet for ansøgninger i starten af marts. Det blev senere til ”slutningen af marts eller starten af april.”

Vi skriver nu den 8.4, og der er stadig intet sket. Og det er værd at bemærke, at der har været terminregninger i slutningen af marts, der er en hård regning at betale uden den normale indtægt, som mange selvstændige ikke har på grund af nedlukningen.

Det er dybt kritisabelt, og det er potentielt ødelæggende for selvstændiges vilkår i Danmark. Det betyder også, at mange fremover vil være meget tilbageholdende med at kaste sig ud i at være selvstændige.

Og det har Danmark som samfund ikke råd til. Selvstændige er den erhvervsgruppe, der skaber flest nye arbejdspladser.

<https://www.akademikerne.dk/sommerpakken-kan-oege-forbrugslysten-men-der-mangler-fokus-paa-de-smaa-selvstaendige-som-skaber-flest-job/>

Men der bliver færre selvstændige. Ifølge Danmarks Statistik var der i 1983 329.000 selvstændige i Danmark. I dag er der 192.000. Dette vil kun falde de kommende år, hvis ikke man som selvstændig føler, der er bare en smule sikkerhed – og hvis ikke man føler, man bliver behandlet som ligeværdig. Og det er der mange tusinde selvstændige, der ikke gør.

<https://www.berlingske.dk/virksomheder/gennem-aartier-er-antallet-af-danske-selvstaendige-gaaet-en-vej>

### **Forskelsbehandling omkring Coronapas rammer soloselvstændige**

Massevis af soloselvstændige er på grund af indførslen af Coronapasset pålagt en stor administrationsbyrde, som er meget bekostelig.

Hos Danske Soloselvstændige ønsker vi at der kommer hjælp til disse små firmaer, da arbejdets omfang med passet – og de problemer der er med det – er en meget dyr affære for mange soloselvstændige.

Hvem skal betale for de ekstra medarbejdere, folk skal ansætte til at administrere det på gulvplan?

Vi har også medlemmer, der oplever mange aflysninger, fordi kundernes testsvar hænger i systemet. Et medlem mistede 3200 kroner i omsætning fra kunder, der måtte aflyse, fordi deres testsvar to for lang tid.

Der er her tale om en kæmpe forskelsbehandling af brancher. For mens folk uden coronapas kan myldre ind og stå tæt i Bilka, kan de ikke sidde og drikke en øl på en fortovscafé med afstand uden et coronapas. Eller tage til frisøren, tatovøren eller massøren.

Derfor er der mange små selvstændige, der slet ikke tør åbne deres virksomheder, da risikoen for at det bliver en meget dårlig forretning er for stor.

### **Løftebrud på tilbagebetaling**

<https://em.dk/nyhedsarkiv/2020/december/regeringen-og-folketingets-partier-er-enige-om-forbedring-af-kompensation-til-tvangslukkede-selvstaendige/>

<https://www.fsr.dk/tvangslukkede-virksomheder-med-for-hoej-omsaetning-skal-ikke-tilbagebetale-kompensation>

Nu oplever vi, at medlemmer bliver mødt med tilbagebetalingskrav, fordi de har tjent mere, efter genåbning. Det blev lovet at man ikke skulle betale tilbage, men det stilles der nu krav om. Det er et problem.

## **Problemer og løsninger i fremtiden**

Vi opfordrer kraftigt til, at Folketinget i højere grad inddrager dem, det handler om. De selvstændige. Tal med dem, der ved, hvordan man skaber vækst. Drop nemme løsninger. Brug tid

på at lave ordentlige pakker, der kan sætte omsætning i gang for så mange brancher som muligt i stedet for bare at give halv pris i bio eller gratis færgebilletter. Giv folk lidt mere selvbestemmelse.

### **Udløb af kompensationspakker og genstartspakker**

Der er lagt op til at gældende kompensationspakker udløber 30. juni. Det er bare ikke nok. For det første er det blot en måned efter at de foreløbige udmeldte restriktioner er ophævet, selvom landet end ikke er fuldt genåbnet der. For det andet går vi ind i en sommerferieperiode, og de selvstændige kan slet ikke nå at tjene til en periode på op til måneder, hvor deres kunder kører på lavt blus.

Selvom mange vil sige, at der ikke er økonomisk tid til ferie i år, så holder vores kunder ferie, og så er vi lige vidt. Kompensationsperioden skal derfor være til minimum udgangen af august.

Danske Soloselvstændige efterlyser i samme åndedrag genåbningspakker, der kan massere landet i gang igen. Der skal incitament til at komme i gang, og en behørig støtte til at de små selvstændige kan få gang i deres forretninger. Disse skal have et noget længere sigte, for efter et helt år med nedlukning, skal der en massiv indsats til at komme tilbage til tiden før nedlukning.

Vi undrer os over, at man ikke, når man laver planer også tænker på, hvordan det rent praktisk skal hænge sammen og kunne føres ud i livet. Vi sukker efter at komme i gang, men det skal både være rentabelt økonomisk og praktisk muligt at navigere i .

### **Konkrete idéer til igangsætningstiltag**

- 50% vouchers til erhvervslivet som katalysator for vækst. Udvidelse af ordning, der gjaldt for museer og oplevelsesparker i sommeren 2020.

- En ordning, hvor man efter den fulde genåbning i 3 eller 4 måneder kan få et flat fee - et beløb - som skal hjælpe med at holde hånden under virksomheden og freelanceren i overgangsperioden fra Corona til normalt tilstand. Det hele er ikke normalt fra dag 1, og det vil kunne mærkes.

I ordningen vil alle, der har modtaget eller været berettiget til de oprindelige pakker og forlængelserne i op til fire måneder kunne modtage et beløb på eksempelvis 15.000 kroner. Disse penge skal der ikke modregnes i og der skal ikke være revisorpåtegninger. Det er et simpelt enkelt beløb, og man kan modtage det automatisk ved ansøgning hvis man har fået tidlige. På den måde sparer vi også staten en kæmpe regning for administration.

- Nationale projekter, hvor også mindre virksomheder kan søge. I dag er der for mange begrænsninger ift. antallet af ansatte, alder på CVR nr. og økonomiske nøgletal.

- Der er sat en halv milliard af til at sparke gang i erhvervslivet. Det er vigtigt denne pakke indrettes fair. Kriterierne for at kunne ansøge puljen på den ½ milliard, der er sat af til at sparke gang i erhvervslivet skal være kendetegnet ved bredde og fleksibilitet, så flest mulige kan søge. Erhvervshusene skal pålægges at det er alle også enkeltmandsvirksomheder, der skal kunne søge.

- Inddragelse af Danske Soloselvstændige i strategi for udviklingsscenarier for 1-2 års perspektiv, herunder drøftelse af rammer for at drive selvstændig virksomhed i Danmark, sikring og anerkendelse.
- Særlige tiltag med støtte og muligt reetableringsassistance for selvstændige, der er gået konkurs i perioden fra marts 2020 og frem til 12 mdr. efter, at de sidste restriktioner er hævet.

## **Invitation til politikerne: Bliv soloselvstændig for en dag**

Danske Soloselvstændige vil gerne invitere politikere til at tage rundt og møde soloselvstændige en dag, så de kan blive klogere på, hvilken hverdag, vi står i. Det vil give politikerne et bedre indblik i de rammevilkår vi arbejder under og hjælpe med at få dem forbedret.

Vi forestiller os, at MF'ere kommer ud og møder soloselvstændige. Blandt andet kan det være små virksomheder, der holder åbent trods, de ikke tjener nogen penge på det – men for at pleje deres kunder. For så lukker man ikke bare.

Ved disse møder vil man få et indblik i blandt andet – men også meget mere – følgende ting:

- Det kafkaske forløb, man har med Erhvervsstyrelsen
- Dialogen med banken, hvor man igen skal til dem og sige, at denne måned igen igen ser træls ud. Hvad gør vi nu?
- Ud til en klinik og spritte af og rense af, tjekke coronapas og se, hvor lang tid det tager. Sammenlign med, hvordan det normalt er.
- Det med, at der skal ekstra ansatte på for at tælle hvor mange der går ind. Hvem betaler? Det gør de selvstændige selv.